Hæc enim clausula operatur, vt gratia non dicatur restri-  
cta ad vacationem expressam, sed illa verificata saltē de  
facto gratia capiat omnes modos vacandi, vt fuit resolutum  
in causa Virdunen. Canonicatus 15. Martij, & 13. Maij 1596.  
Pamphilio.

Declaratur octauo, vt non procedat, quando malitiose  
narratur modus expressus, qui vère non adest, vt capiat im-  
petrans ex clausulis generalibus, quia tunc non intrat. Put.  
decis. 400. lib. 1. & 268. lib. 3. Tirasonen. a Canonicatus 24.  
Maij 1602. Pamphilio.

Ad hoc, vt quis vigore huius clausulæ, & aliarum genera-  
lium possit capere beneficium, requiritur expressio mensis,  
alias nō intrat. Put. decis. 3. super reg. de mens. Mohed. decis.  
4. de concess. præben. & in causa Tirasonen. Canonicatus 24.

Maij 1602. Illustriss. Pamphilio. Cotta in Miscellan. decis.  
238.

¶ Declara , non procedere in beneficijs reseruatis alia reservatione, quam vigore regulæ de mense : nam tunc cum nullum inferatur præiudicium Ordinarijs, cessat regula. Rot. decis. 122. lib. 1. part. 3. diuers. Put. d. decis. 3. Peregr. dec. 53. lib. 2. Salamantina 5. Decembris 1588. Gipcio. Toletana parochialis 12. Maij 1589. Illustriss. Mantica. Tirasonen. Canoniciatus 24. Maij 1602. Illustriss. Pamphilio. Accorambon. decis. 59. lib. 2. Put. decis. 25. lib. 3.

¶ Item non habet locum ex eadem ratione non præiudicij Ordinarij , quando non datur concursus Ordinarij, vt fuit resolutum in causa Cordub. Capellaniæ 21. Octobris 1559. Quiroga. Toletana parochialis 12. Maij 1589. Illustriss. Mantica . & Tirasonen. Canoniciatus Illustriss. Pamphilio 24. Maij 1602.

¶ Item non habet locum , quando est facta mentio vacatio- nis ex causa, per quam vult capere beneficium: nam tunc non requiritur expressio mensis , quæ solum requiritur , quando quis vult capere ex causa non expressa vigore clausularum generalium , vt colligitur ex decis. in causa Corduben. beneficij S. Michaelis 21. Aprilis 1561. coram Caputaq. Miscellan. Cott. nu. 238. & fuit dictum in causa Toletana parochialis 12. Maij 1589. Illustriss. Mantica . & in causa Tirasonen. Canoniciatus 24. Maij 1602. Illustriss. Pamphilio.

¶ Item limita, quando mensis est semper reseruatus , quia tunc cessante concursu Ordinarij non est locus regulæ , quia loquitur de his tantum beneficijs , de quibus possunt prouidere Ordinarij, non autem de reseruatis, in quibus non consideratur præiudicium Ordinariorum. Put. decis. 3. super reg. de mens. & decis. 53. lib. 2. & decis. 25. lib. 3. Peregr. decis. 53. lib. 2. Accorambon. decis. 59. lib. 2.

In vacantibus non reseruatis dicitur , siue , vt præmittit- tur , siue alio quoquis modo . In vacantibus vero reseruatis dicitur , siue præmisso , siue quoquis modo . Pract. Canc. in rubr. notabilia. super vacat. reseruat. pag. 140. vers. In va- cantibus reseruatis.

S V M M A R I V M .

<sup>1</sup> Status beneficiorum materia latissime declaratur .

Materia status beneficiorum frequentissima est in  
Curijs Episcopalibus, & latissimè declaratur.

## C A P . C I .

V A N D O constat de anteriori statu , vt puta ,  
præscripto , vel quia in primeua sui institutione  
fuit ordinatum , per quos debeat gubernari ,  
tunc requiritur contrarius status legitimè præ-  
scriptus spatio scilicet 40. annorum . Gemin. in  
cap. cum de beneficio. num. 8. Franch. num. 5. vers. aut pro-  
batur. de præben. in 6. Rota decis. 2. eod. tit. in nou. Felin. in  
cap. in nostra. num. 43. de rescript. cum alijs per Modern. in  
reg. 8. Cancell. glos. 7. num. 25. Sil. de benef. par. 3. q. 11. num.  
40. & 127. Rota decis. 22. de probat. in antiqu. & in Perusina  
S. Beueniati 13. Maij 1588. & 19. Martij 1589. corā Illustriss.  
Card. Pamphilio .

Si vero non constat plenè de statu antiquo ipsius benefi-  
cij, tunc si in litteris Papa exprimat de consueto regi per sæ-  
culares , &c. tunc debet probari , quod spatio 40. annorum  
sit consuetum regi per sæculares . Lap. in d. cap. cum de be-  
neficio. in princ. Gemin. num. 4. ad fin. vers. sed dicit Ioan.  
Audr. & num. 8. vers. aut de statu antiquo . & Franch. num. 5.  
vers. sed si contra clericum impetrantem . & nu. 9. post med.  
vers. si vero mandetur .

Si vero Papa non expressit de consueto regi per sæcula-  
res , & tunc si aliquis status antiquus probetur , non tamen  
præscriptus attenditur vltimus status decennalis , & sic suffi-  
cit, quod vltimo loco fuerit rectum spatio 10. annorum per  
sæculares . Gemin. in c. cum de beneficio. num. 4. vers. quid si  
non potest. & nu. 8. vers. aut non expressit . & Franchus num.  
5. vers. si vero Papa, & num. 9. & post med. de præbend. in  
6. Rota decis. 2. eodem tit. in nou. num. 1. vers. idcirco. & nu.  
3. vers. at vbi primus status. & decis. 20. de probat. in antiqui-

Moder. super reg. 8. glo. 7. nu. 23. vers. secundus casus.

Quod si non probetur aliquis status praecedens, tunc sufficit ultimus status, etiam quod non sit decennalis. Archid. in d. cap. cum de beneficio. num. 1. verb. legitime. in fin. Gemin. num. 8. vers. aut simpliciter. & Franch. nu. 5. vers. si vero scribatur. & sub num. 9. post med. Feder. cons. 240. num. 1. Felin. in cap. eam se. num. 22. circa med. de rescr. Rebuff. super concord. tit. de collationib. §. volumus, verb. regularia, vers. 4. requiritur. Moder. super reg. 8. Cancellar. gloss. 7. num. 23. Dec. cons. 126. num. 1. Rota in Regien. Prioratus 5. Maij 1586. & in Salamantina Rectoriae 22. Martij 1591. coram Illustriss. Card. Pamphilio.

Adde, quod quidquid sit ad effectum mutationis qualitatis beneficij, & in præiudicium collatoris, ad effectum validitatis impetrationis, & collationis sufficit ultimus status, & ultima possessio per c. querelam, de elect. & c. consultationibus. de iurepatr. vt per Lap. in d. cap. cum de beneficio, in fin. Gemin. num. 8. ad fin. vers. aut simpliciter. Franch. sub num. 9. post med. Put. decis. 2. num. 2. de præbend. in nou. & 49. ante num. 1. de rescript. in antiqu. Put. decis. 2. nu. 4. lib. 3. Cæsar de Grass. decis. 4. de probat. cum alijs per Moder. in d. regul. 8. glos. 45. §. 2. num. 14.

Adde etiam, quod ad effectum, vt censeatur legitimia præscriptio circa mutationem status beneficij, requiruntur xl. anni, vt per gloss. & doct. in cap. cum de beneficio. & ibi præ cæteris Franch. num. 5. in fin. de præbend. in 6. Put. decis. 233. num. 2. lib. 1.

Item, quod licet spatio 40. annorum mutetur status beneficij, d. cap. cum de beneficio. & ibi not. cum alijs supra allegatis; attamen plura requiruntur. Primo, quod ille, qui possidet beneficium, tamquam sæculare, vel tamquam regulare, illud habeat titulo institutionis, vt de tali beneficio. Lap. in d. c. cum de beneficio. in princ. Gemin. nu. 9. Prob. ad Monach. num. 7. Felin. in c. in nostra. num. 14. vers. 2. nota diligenter. de rescrip. Moder. in reg. 8. Cancell. glos. 8. num. 33. Aegid. cons. 41. num. 9. alias col. 4. vers. 3. probo. & fuit dictum in Perusina S. Beueniatis 19. Martij 1589. coram Illustriss. Card. Pamphilio,

lio, vbi quod requiritur valida collatio. per Aegid. d. conf. 4.  
num. 2. vers. 3. quod sine.

Secundo, ad hoc, vt beneficij status mutetur, requiritur, quod collationes sint factæ ab eo, qui habeat potestatem mutandi statum illius beneficij, & hoc fecerit animo, & intentione, vt statum mutaret; quod vel debet exprimere, vel facere collationem, vtputa de regulari, tamquam sæculari. Doct. in c. cum de beneficio. & ibi Gemin. nu. 9. de præben. in 6. Felin. in c. in nostra. num. 41. vers. 2. nota, de rescript. Sil. de benefic. par. 3. q. 11. nu. 40. & 124. cum seq. Rebuff. super concord. tit. de collat. in verb. regularia. & fuit resolutum in Perusina Sancti Beueniatis 13. Maij 1588. & 19. Martij 1589. coram Illustriss. Card. Pamphilio. Florentina Commēdæ 26. Iunij 1589. coram Comitulo. Camerin. parochialis 27. Maij 1591. coram bon. mem. Card. Seraphino.

Amplia procedere, etiam si concurrat lapsus temporis; si enim non concurrat mens superioris mutandi statum beneficij, numquam dicitur mutatus. Gemin. in d. c. cum de beneficio. nu. 6. & 9. Franch. nu. 6. Prob. ad Monach. nu. 4. & 13. de præben. in 6. Calder. conf. 1. de consuetud. Felin. in c. in nostra. coroll. 40. de rescrisp. Sil. de benefic. par. 3. q. 11. Rebuff. d. S. volumus. verb. regularia. Rota in d. Perusina S. Beueniatis 13. Maij 1588. & 19. Martij 1589.